
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



i g*
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE H DE JUNHO DE 2019.

Alterar o art. 12 da Portaria n° 361, de 30 de

abril de 2019, que designou a 31g Promotoria

de Justiça de Apoio Operacional do Distrito

Federal para oficiar em Aguas Claras.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do Art. 29-A, da Resolução n° 90 do Conselho

Superior do MPDFT, de 14 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o art. 1° da Portaria n° 361, de 30 de abril de 2019, que passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. 1° Designar a 31g Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito

Federal para oficiar nos feitos e audiências junto As Varas Cíveis e As Varas de Família

e de Órfãos e Sucessões de Aguas Claras."

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Gi \Portrtf\ PORTARIAS 2019 \Altera Portaria 361-2019 - designou a 31# PJ de Apoio Operacional para atuar em Aguas Claras -1maio19 a 31jan20.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° f)L' , DE + DE JUNHO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS

PASSOS para participar do VI Encontro

Nacional Ministério Público "Pensamento

Critico e Práticas Transformadoras", a ser

realizado no período de 3 a 5 de julho de

2019, em São Luis/MA.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.063559/2019-71,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça LUISA DE MARILLAC

XAVIER DOS PASSOS para participar do VI Encontro Nacional Ministério Público

"Pensamento Critico e Práticas Transformadoras", a ser realizado no período de 3 a 5 de

julho de 2019, em São Luis/MA.

Art. 2° 0 afastamento dar -se -6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Q.1C)
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G.TortralPORTARIAS 2019 \ Afastamento sem 'Onus \Afastamento - LUISA DE MARILLAC -3 a 5.7.19 -São Luis-MA.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE ; DE JUNHO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA para

participar de reunião, no dia 25 de junho de

2019, no Conselho Nacional do Ministério

Público, em Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabular/urn n° 08191.061092/2019-24,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça MÁRCIO COSTA DE

ALMEIDA para participar de reunião, com o objetivo de empreender estudos tendentes ao

aprimoramento da Resolução CNMP ri° 76/2011 e desenvolver estratégias para articulação

nacional do Ministério Público no intuito de ampliar o acesso dos adolescentes e jovens

aos programas de aprendizagem e ensino profissionalizante, a ser realizada no dia 25 de

junho de 2019, no Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasilia/DF.

Art. 22 0 afastamento dar -se -6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Q-0
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

SECRETARI A G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N" DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 
janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
12 de dezembro de 2018. publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018. tendo em vista 
o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.082681/2018-65. 

RESOLVE: 

Art . I o Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS. 
matrícula n.° 4295, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n.° 
041/SG/MPDFT/2018, firmada com EXECUTIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI - ME, VCS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVEIROS E 
CARIMBOS LTDA. - ME, S. DE OLIVEIRA MARQUES RIDÃO EIRELI - ME e 
SYSTEMA 2/90 DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, que tem por 
objeto eventual fornecimento e instalação de placas de inauguração, fornecimento e 
montagem de molduras com colocação de vidro, fornecimento de carimbos com serviço de 
reposição e fornecimento e instalação de placas do sistema de sinalização e comunicação 
visual do MPDFT. fornecimento e aplicação de inscrição em vinil , fornecimento de plaquetas 
em alumínio e acrílico, placas e prismas em acrílico, placas diversas em aço escovado e 
restauração de réguas usadas, e o servidor RÓMULO COSSICH FURTADO, matrícula n.° 
2413, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O Dispensar o servidor NORISVALDO DIAS BRANDÃO, matrícula 
n.° 4143, do encargo de GESTOR da supracitada Ata de Registro de Preços. 

Art . 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

STRO ARAÚJO WAGN E 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

£ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I? P O R T A R I A N° £zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA HM , D E >J D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.063664/2019-18, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 17/06/2019, o servidor V I C T O R F A G U N D E S 

M A R Q U E S , matrícula 4886-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 
código CC-01 (72001060). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

- R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £ ^ 5 , D E | ? D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio 
da Portaria Normativa/PGJ n° 630, de 18/6/2019, válida a contar de 19/6/2019, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora D E I L Z A D A S I L V A F E R R E I R A , 

matrícula 4513-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias 
Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010012), dispensado-a, a 
contar de 19/6/2019, da função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de 
Controle de Atendimento da Ouvidoria, código FC-02 (50010012). 

Art . 2o Designar a servidora L U C I A N A M A R A N H Ã O D E O L I V E I R A 

E L I M A , matrícula 5535-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das 
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010009), 
dispensando-a, a contar de 19/6/2019, da função de confiança de Chefe da Secretaria 
Administrativa da Ouvidoria, código FC-02 (50010009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

X:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGVAIteração de Estrutura.630-2019 (Assessorias Especiais da PGJ).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D E j D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.063676/2019-34, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N D R E S S A A N J O S D O S S A N T O S , matrícula 
4295-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 18/6/2019 a 9/8/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de 
Reprografia e Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

,-
R E N A Í Ó L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £^5 > D E D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.064052/2019-34, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A D E S O U SA L Í B A N O , matrícula 4136-
0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 18 a 19/6/2019, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Acompanhamento de Adolescente Aprendiz da Secretaria de Gestão de 
Pessoas, código FC-03 (62050089). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T T > C U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA C, D E J £ D E J U N H O D E 2019 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.060155/2019-25, 

R E S O L V E : 

Art . I O Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 
servidora J A C Q U E L I N E M A R I A S A N T O S A T H A D E U S O A R E S, Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 1909, nos termos do art. 3o 

da Emenda Constitucional n° 47/2005. sem prejuízo do adicional por tempo de serviço 
(anuênios) de 9%, bem como da vantagem pessoal nominalmente identificada (VPNI) de 
2/10 de FC-04. que deverão compor os proventos da servidora. 

Art . 2O Declarar vago o referido cargo. 

Art . 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

A R A Ú J O 

T 201"  SG PORTARIA S Aposentadoria JACQUELIN E MARI A SANTOS ATHADE U SOARES doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N.°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA C i ^  , D E D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JUA/H<0 D E 2019 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.059080/2015-14. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor A G E N O R G A R C I A B R A G A , matrícula n° 
3751, para exercer o encargo de GESTOR, e a servidora M A R I A F E R N A N D A D E 

L I M A E O L I V E I R A J A B B U R , matrícula n° 4121, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA das notas de empenho 2019NE000323, referente à 
COMERCIAL SOARES & MOTA LTDA ; 2019NE000324, referente à ALFA MED 
SISTEMAS MÉDICOS LTDA ; 2019NE000325, referente à GALLARD O COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTO ME; e 2019NE000326, referente à FEDERAL 
DOCTOR EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA , que têm por objeto o 
fornecimento de equipamentos hospitalares. 

Art .zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O T L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J3 D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 
08191.064181/2019-22 e 08191.064194/2019-00, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora I S A B E L L A M A R Y R O D R I G U E S D A 

S I L V A , matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 24/06/2019 a 13/07/2019, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça 
de Brasília I I , Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (64001023). 

Art . 2o Designar a servidora I S A B E L L A M A R Y R O D R I G U E S D A 

S I L V A , matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 15/07/2019 a 19/07/2019, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça 
de Brasília I I , Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (64001025). 

:ia, cumpra-se e publique^se. 

R E N Á T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.536, 21 DE JUNHO DE 2019.


